
N. 66 del 31/05/2022 
COMUNE DI GABICCE MARE

Provincia di Pesaro e Urbino
*****

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Oggetto:APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO AL PIANO TRIENNALE 
DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPCT) - TRIENNIO  2022-
2023-2024 E  DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
PUBBLICI DEL COMUNE DI GABICCE MARE. 

L’anno duemilaventidue il mese di maggio il giorno trentuno alle ore 12:30 nella Sede Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta con la presenza dei Sigg:

Nominativo Funzione
PASCUZZI DOMENICO SINDACO P
GIROLOMONI MARILA VICE SINDACO P
TAGLIABRACCI AROLDO ASSESSORE P
BIAGIONI ROSSANA ASSESSORE P
REGGIANI ROBERTO ASSESSORE P

(P=Presente; A=Assente)

Presenti N. 5 

Assume la presidenza il sig. Pascuzzi Domenico.

Partecipa il Segretario Generale Ricci Sandro, anche con funzioni di Verbalizzante.

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente DICHIARA APERTA LA 
DISCUSSIONE ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Vista la presente proposta di deliberazione presentata dal Sindaco;
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
Considerato che la Legge 190/2012 impone alle Pubbliche Amministrazioni, e tra queste agli Enti 
Locali, di procedere all’attivazione di un sistema finalizzato ad assicurare la realizzazione di 
meccanismi di garanzia di legalità ed impone di dotarsi di un Piano di Prevenzione triennale avente 
la funzione di fornire una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di 
corruzione e stabilire interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio;
Rilevato inoltre che la trasparenza dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 
1 della legge 190/2012 a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai 
sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”.
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 sul “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, così come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 
recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
Visto in particolare l'art.1 commi 1 e 2 del citato D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, in virtù del quale la 
trasparenza:
- deve essere intesa come accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e 
l’attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul 
perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche;
- è condizione di garanzia delle libertà individuali e collettive, nonchè dei diritti civili, politici e 
sociali;
- integra il diritto ad una buona  amministrazione e concorre alla realizzazione di 
un’amministrazione aperta e al servizio del cittadino;
Vista la Determina del Sindaco n.74/1^ Settore del 12/12/2013 con la quale è stato nominato 
Responsabile della Trasparenza il Segretario Generale;
Visto il provvedimento del Sindaco del 19/12/2013 con il quale è stato nominato Responsabile  
dell’Anticorruzione il Segretario Generale;
Considerato che il PTPCT deve essere elaborato in modo coerente e coordinato ai contenuti della 
L. 190/2012, del Piano nazionale anticorruzione (PNA), del D.lgs. 33/2016 e delle linee guida 
emanate per adempiere agli obblighi di trasparenza;
Considerato che la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico, nelle Amministrazioni 
locali alla Giunta Comunale, l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione;
Considerato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la 
più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 
determinazione n. 831 del 3 agosto 2016):
Attesa l'opportunità di approvare il PTPCT dell’ente, completo dei suoi allegati, per il triennio 
2022/2024 - annualità 2022;



Visto l’avviso pubblicato sul sito internet dell’ente e all’albo pretorio in data 21.04.2022, con il 
quale si è data diffusione della bozza del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 
relativo al periodo 2022/2024, al fine di sollecitare eventuali osservazioni;
Dato atto che, entro il termine assegnato, nulla è pervenuto;
Ritenuto di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza con 
riferimento agli anni 2022/2024; 
Ritenuto, in questa sede di approvare anche il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici 
del Comune di Gabicce Mare, in quanto anch’esso misura di contrasto ai fenomeni corruttivi;
Visto l’art.48 del  D.Lgs. 267/2000;

SI PROPONE
1) Di approvare il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – 
PTPCT 2022/2024 – Annualità 2022”, con i relativi allegati, nella stesura allegata al presente atto 
sub A) quale parte integrante e sostanziale;
2) di dare atto che il PTPCT approvato al punto 1) si compone dei seguenti documenti:
-  Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) relativo al 
periodo 2022/2024-Annualità 2022;
- allegato 1 al PTPCT - mappatura dei processi e schede gestione rischio;
- allegato 2 al PTPCT- piano della trasparenza 2022/2024;
3) Di approvare il “Codice di comportamento del Comune di Gabicce Mare - anno 2022”, allegato 
sub B) quale sua parte integrante e sostanziale
4) Di dare atto che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza verrà 
pubblicato sul sito istituzionale del comune, nella sezione “Amministrazione trasparente> 
Disposizioni generali> Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza”;
5) Di dare atto che il Codice di Comportamento verrà pubblicato sul sito istituzionale del comune, 
nella sezione ““Amministrazione trasparente> Disposizioni generali>Atti generali”;

6) Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Responsabili di Settore affinché curino la 
tempestiva diffusione del Codice di Comportamento ai dipendenti;
7) Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, né diminuzione d'entrata;
8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

*********
LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell' art. 49 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano;
                                                                             

DELIBERA

di APPROVARE la su indicata proposta di deliberazione;



LA GIUNTA

per consentire gli adempimenti successivi

DICHIARA

con separata ed unanime votazione, espressa per alzata di mano, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.



Del Che si è redatto il presente verbale cosi sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Pascuzzi Domenico  Ricci Sandro


